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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi přirozeného porodu v porodnici. Hlavním

cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak porodní asistentky využívají Desatero Přirozeného

Porodu v Porodnici v praxi na porodním sále, dále jaké možnosti a pomůcky nabízejí

rodičkám v průběhu porodu a povědomí porodních asistentek o Desateru Přirozeného

Porodu v Porodnici. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část BP se zabývá obecnými

definicemi porodu, přirozeným porodem v porodnici a možnostmi tišení bolesti pomocí

nefarmakologických metod. Praktická část BP se zaměřuje na výzkumné šetření,

které bylo provedeno dle předem určených cílů, za pomocí dotazníkového šetření.

Klíčová slova: přirozený porod v porodnici, desatero přirozeného porodu, možnosti

a pomůcky, porod

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with different types of natural childbirth in the hospital. The main

goal of the thesis is to find out how midwives use The Ten Steps to Natural Childbirth in

The Delivery Room, which pathways and tools they offer to women during the labour and

the midwives’ knowledge of The Ten Steps to Natural Childbirth in The Delivery Room.

The thesis has two parts. The definition of childbirth, natural childbirth in the delivery room

and the types of non medical pain relief treatment are described in the theoretical part. The

practical part contains a survey which was conducted with the specific goal in mind using

the method of questionnaire.

Keywords: natural labour in the delivery room, the ten steps to natural childbirth, pathways

and tools, labour
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ÚVOD

Na začátek si dovolím citovat slova, jednoho významného porodníka,

který byl průkopníkem přirozeného porodu: „Když si žena projde těhotenstvím a porodem,

je jiná, než byla předtím. Je proměněná a mnohem více rozumí životu. Přivést na svět dítě

znamená vykoupat se v prameni života.“ Dr. Federick Leboyer.

Jak již z těchto slov vyplývá, tak porod je brán jako zázrak života a je to jedna

z nejvýznamnějších událostí v životě ženy. Proto je pochopitelné, že se budou ženy čím dál

více zajímat o tento proces zrození a budou přicházet se stále novými postřehy a myšlenkami

v tomto směru. Je to taky jeden z důvodů, proč jsem si zvolila jako téma mé bakalářské práce

„možnosti přirozeného porodu v porodnici“.

Díky zdravotnickým organizacím, lékařům a především porodním asistentkám

se podařilo vybudovat projekt „Desatero Přirozeného Porodu v Porodnici“, tak aby se ženy

cítily komfortně, ale zároveň bezpečně při porodu v porodnici. Tento projekt se zabývá

přirozeně vedeným porodem, kdy je ženě při porodu v porodnici dopřán dostatek soukromí,

klidu, svobody, přítmí, nabízí možnost tišení bolesti za pomocí nefarmakologických metod

a to nejdůležitější, podporuje vlastní sebedůvěru žen ve schopnost porodit. Tato intervence

ženy snižuje pocity strachu, podporuje u ní vnímání příjemných pocitů spojených s porodem

a především díky tomuto projektu může žena přirozeně a bezpečně porodit v porodnici.

Možná by bylo dobré se zamyslet nad zaběhnutým stereotypem při porodu,

kdy jsou rodičce „vnuceny“ medikamenty, před nefarmakologickými možnosti tišení

bolesti, rutinní intervence a mnohé další. V ženě tím můžeme vzbuzovat pocity bezmoci,

strachu

a vytváříme tak u ní nepříjemné vzpomínky na porod. Propojme vztahy mezi lékaři

a porodními asistentkami, vždyť cílem nás všech, je zdravé dítě a spokojená matka.

Dle mého názoru je ideální čas na to, aby se opět porod vrátil do rukou žen a jejich porodním

asistentkám, jakož tomu bylo v dřívějších dobách.

A ráda bych to celé ukončila slovy, které mi utkvěly v paměti, a to, že „porodní asistentka

pracuje hlavou, srdcem a rukama“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POROD

1.1 Definice porodu

Porod je významnou a nezapomenutelnou životní událostí pro ženu a její rodinu.

Porod neboli partus, je označován jako fyziologický proces pro ukončení těhotenství. Jednou

z možností jak může porod začít, jsou pravidelné děložní kontrakce, které působí na dolní

děložní segment, děložní hrdlo a v neposlední řadě na děložní branku (Procházka, 2020).

Porodem lze označit každé ukončené těhotenství, kdy se narodí živý plod o minimální

hmotnosti 500 g, nebo plod s menší porodní hmotností, ale přežije-li alespoň prvních

24 hodin (Roztočil, 2017).

1.2 Definice fyziologického porodu

Normální fyziologický porod byl dle WHO (1995) definován jako „spontánně

vyvolaný, s nízkým rizikem na počátku porodu, které je neměnné během celé I. a II. doby

porodní. Dítě se narodí spontánně v pozici hlavou napřed, v období mezi ukončeným 37.

a 42. týdnem těhotenství. Po porodu jsou matka i dítě v dobrém stavu.“

Za fyziologický porod můžeme považovat porod bez epidurální či jiné farmakologické

úlevy od bolesti, jelikož to může ovlivnit přirozený průběh porodu. Porod se odvíjí

od přirozených porodních mechanismů a zdravotník do průběhu porodu nijak nezasahuje,

pouze pomáhá (Roztočil, 2017).

1.3 Porodní doby

Samotný porod probíhá ve čtyřech fázích, tzv. porodních dobách. Počáteční je první

doba porodní neboli otevírací, následuje druhá doba porodní, označovaná jako vypuzovací,

třetí doba porodní, nazývána doba k lůžku a jako poslední, je čtvrtá doba porodní,

tzv. doba poporodní (Procházka, 2020).

První doba porodní bývá pro rodičku nejnáročnější a to i vzhledem k délce trvání.

Tento porodní děj se označuje jako doba „otevírací“. Jak již z názvu vyplývá, dochází zde

k otevírání porodních cest. První doba porodní začíná pravidelnými kontrakcemi dělohy

a končí zánikem děložní branky. Průměrná délka první doby porodní je u každé rodičky

zcela individuální. U prvorodiček může tato doba trvat průměrně 8-10 hodin a u vícerodiček

6-7 hodin (Hudáková, Kopáčiková, 2017).
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První dobu porodní můžeme rozdělit do tří fází. V první fázi, označované jako latentní

fázi, dojde k dilataci děložního hrdla o průměru 3-4 cm. Děložní kontrakce jsou obvykle

mírnějšího charakteru, zpravidla bývají nepravidelné, krátké a mohou připomínat

menstruační bolesti. Ve druhé, aktivní fázi porodu se dostavují silnější a bolestivější

kontrakce. Děložní hrdlo se dilatuje do 4-8 cm a může zde dojít ke spontánnímu odtoku

plodové vody. Třetí a poslední fáze první doby porodní, je fáze přechodná. Ta bývá

pro rodičku náročná, žena se cítí vyčerpaně, kontrakce přicházejí po 2 minutách a branka

se dilatuje do průměru 8-10 cm (Hudáková, Kopáčiková, 2017).

Druhá doba porodní začíná zánikem děložní branky a končí porodem plodu.

Tato fáze nese označení jako doba „vypuzovací“, kdy rodička za použití břišního lisu vytlačí

plod z porodního kanálu. Tato doba se dělí na aktivní a pasivní fázi (Procházka, 2020).

Pasivní fáze druhé doby porodní znamená, že děložní branka je zaniklá, ale naléhající

část plodu ještě nesestupuje pánevním východem. Aktivní fáze druhé doby začíná

rozvinutím branky a dorotováním hlavičky plodu, která naléhá na pánevní dno.

V tento moment cítí rodička nutkání na tlačení a začíná zapojovat břišní lis pro vypuzení

plodu (Procházka, 2020).

Třetí doba porodní neboli „doba k lůžku“ začíná porodem placenty, pupečníku

a plodových obalů. Děloha kontrahuje a z děložní stěny se odloučí placenta.

Po porodu placenty děloha retrahuje, aby nedošlo ke krvácení z přerušených cév.

Tato doba bývá nejkratší, trvá zhruba 10-30 minut (Roztočil, 2020).

Čtvrtá doba porodní, tzv. doba poporodní, je započata porodem placenty a končí dvě

hodiny po porodu plodu. V tomto období je žena nejvíce ohrožena poporodním krvácením.

Rodička s novorozencem zůstává dvě hodiny po porodu na porodním sále, za přítomnosti

doprovodu ženy.

Porodní asistentka v této době ženě pravidelně měří fyziologické funkce, kontroluje involuci

dělohy a odchod lochií (Čech, 2006; Pařízek, 2006).

1.4 Lékařské vedení porodu


[…]


5 minut po porodu. Prchalová (2019) interpretuje ve své bakalářské práci výhody raného

kontaktu. Jako hlavní pozitivum kontaktu „skin to skin“ udává podporu a zahájení včasného

kojení, či samotný vznik vazby mezi matkou a dítětem. Již zmíněný raný kontakt matky

s dítětem, je dle Nebeské (2017) součástí Desatera PPP. Proto se další položka dotazníku

týkala průběhu raného kontaktu mezi matkou a dítětem po porodu. Drtivá většina

respondentek 46,6 % uvedla, že je nahý novorozenec přikládán na hrudník matky a následně

je zakrytý nahřátými plenami či bondingovou dečkou, a tím je podpořen kontakt

„skin to skin“.

Výzkumné šetření se zabývalo i časovým intervalem pro přerušení pupeční šňůry.

Celkem 45 respondentek (38,8 %) uvedlo, že pupečník přestřihují až po jeho absolutním
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dotepání. Překvapivě se zde objevila i odpověď, že pupečník přerušují bezprostředně po

porodu, tuto možnost uvedly 3 dotazované respondentky (2, 6 %).

Přítomnost dalších osob u porodu, je stále častěji diskutované téma. Diskutabilní

je i poplatek, který by měl či neměl doprovod ženy hradit. V našem šetření

jsme se dotazovaly respondentek, zda musí doprovázející osoba hradit poplatek

za přítomnost u porodu. Valná většina, celkem 103 odpovědí uvedla, že nikdo nemusí hradit

poplatek u porodu. Objevily se i odpovědi (celkem 5), které udávají, že druhá

a další doprovázející osoba kromě otce dítěte, je povinna uhradit poplatek porodnici.

Aperio (2021) ve svém článku uvádí „Nemocnice si nesmí za samotnou přítomnost dalších

osob účtovat žádné „poplatky“. Může si účtovat pouze služby, se kterými dáte souhlas

(např. proškolení doprovodu, občerstvení).“.

Faktorů, které mohou ovlivnit spokojenost rodiček s prožitým porodem je nespočetný

počet. Respondentky měly za úkol vybrat dle předem nabízených odpovědí, které podle nich

nejvíce ovlivňují tento příjemný prožitek spojený s porodem. Dle respondentek

je to nepřerušovaný kontakt matky a novorozence v časném poporodním období (7,6 %).

Druhou nejpočetnější odpovědí byla možnost svobodné volby polohy v průběhu porodu

s počtem (6,1 %) dopovědí. Obě tyto položky se dle Nebeské (2017) shodují s Desaterem

PPP, který uvádí na svém webu.

Shrnutí

Dle výzkumného šetření je české porodnictví na dobré úrovni, co se týká tématiky

přirozeného porodnictví. Porodní asistentky hojně využívají nefarmakologické metody

při tišení porodní bolesti a mají celou škálu možností, které rodičkám nabízí. Projekt

Desatero PPP je dle šetření v začátcích. Porodní asistentky mají ponětí o tomto projektu

a snaží se dle něj pracovat a využívat ho při své praxi na porodním sále, ale součástí

dotazníkového šetření jsou i PA, které s Desaterem PPP ještě vůbec nepřišly do kontaktu.

Proto je důležité se stále vzdělávat v této oblasti a sledovat nové poznatky, aby péče

o klientky byla stále na lepší úrovni.
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6.1 Doporučení pro praxi

Jako studentka budoucí porodní asistentka se stále častěji setkávám s názory žen, které

se vracejí zpět k myšlence, že porod si vede žena sama a porodní asistentka pouze

s respektem přihlíží na celý proces zrození. Projekt Desatera Přirozeného Porodu

v Porodnici mě uchvátil hned z několika důvodů, dle mého názoru by to měla být alfa

a omega porodních asistentek. Je důležité vést porody přirozeně, nechat jim dostatek času

a všeho co k němu patří. Jde nám všem o jedno a to samé, a to o bezpečí rodičky a především

o bezpečí jejího dítěte. Z toho důvodu je potřeba zajistit rodičkám příjemné prostředí

pro porod i v našich porodnicích, ať se zde cítí ženy komfortně, ale především bezpečně.

Věřím, že tato práce bude přínosem nejen pro porodní asistentky pracující na porodním sále,

ale i pro studentky porodní asistence.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala možnostmi přirozeného porod v porodnici.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak porodní asistentky využívají Desatero

Přirozeného Porodu v Porodnici v praxi na porodním sále. Dále jaké možnosti a pomůcky

nabízejí rodičkám v průběhu porodu a povědomí porodních asistentek o přirozeném porodu.

Práce byla rozdělena do dvou částí. Teoretická část bakalářské práce se v první

kapitole zabývala obecnými definicemi porodu, porodními dobami či lékařsky vedeným

porodem. Druhá kapitola byla zaměřena na přirozený porod v porodnici, filozofii

přirozeného porodu a krátce nastiňuje významné osobnosti přirozeného porodnictví

a samotné Desatero Přirozeného Porodu v Porodnici. Třetí kapitola se zabývala možnostmi

tišení porodní bolesti pomocí nefarmakologických metod, obohacena je o porodnické polohy

a poukazuje na pomůcky, které využívají PA v I. a II. DP.

Praktická část bakalářské práce se zaměřila na kvantitativní výzkumné šetření

pomocí nestandardizovaného dotazníku, kde odpovídalo celkem 116 porodních asistentek

pracujících na porodním sále. Jednotlivé položky v dotazníku byly sestaveny tak,

aby korespondovaly s předem stanovenými cíli bakalářské práce. Všechny výše uvedené cíle

bakalářské práce byly splněny. Z výzkumného šetření vyplývá, že české porodnictví

jde dobrým směrem v oblasti přirozeného porodu v porodnici, ale i přesto je důležité držet

krok a neustále se vzdělávat v této oblasti.
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