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Jméno a příjmení studenta: Veronika Dopitová

Oponent práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

s.Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

83

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka BP se zabývá velmi aktuálním tématem v porodní asistenci a v porodnictví.
V teoretické části se některé informace opakuji v několika kapitolách. Nicméně to stěžejní Desatero
Přirozeného Porodu v Porodnici je velmi stručné.
V praktické části není správně popsána metodika práce, nejsou správně definovány cíle,
charakteristika souboru respondentek a výzkumný nástroj šetření.
s. 16 – je uvedena ženská sestra a diplomovaná sestra
s. 39 – komentář neodpovídá grafu

s. 41 – položka je pouze informační, nezjišťuje znalost respondentek
s. 42 – jak jste přišla k číslu 48 respondentek
s. 43 – položka je opět jen informativní, jaká jsou kritéria porodnice pro zapojení do projektu PPP
a znají je respondentky
s. 40, 45, 47, 48, 50, 52 – uvádíte, že pracujete s odpověďmi, ale uvádíte počty respondentek
V kapitole Závěr je velmi stručné shrnutí splnění cílů práce.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
x C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Může být jako doprovod k porodu porodní asistentka?
2. Jaké je doporučení pro praxi se zaměřením na porodní asistentky?

Práci k obhajobě:  doporučuji

 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:
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